
 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 

 

 

 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA  
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES. 
 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 121/2021 
 
 
OBJETO 
 
Contratação do Serviço Social da Indústria-SESI para prestação de serviços de 
educação continuada, no contra turno escolar, com vistas a realização do curso 
Robótica a ser ministrado pelo SESI/SENAI nos Educandários da Rede 
Municipal de Ensino.  
 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

Justifica-se a presente Dispensa de Licitação tendo em vista que é necessário 

oportunizar aos educandos acesso a novas demandas tecnológicas, além disso 

visa ampliar competências fundamentais, oferecendo ao aluno a oportunidade 

de vivenciar na pratica conceitos de engenharia, física, matemática e design, 

desenvolvendo o raciocínio lógico, analítico e crítico, estimulando noções de 

criatividade, trabalho colaborativo e habilidades de pesquisa científica.  

Considerando que é objetivo do SESI/SENAI realizar a aprendizagem industrial 
e proporcionar aos trabalhadores a formação proporcional;  

CONSIDERANDO que o SESI/SENAI se enquadra no conceito de instituição 
brasileira, por ser um serviço social autônomo, constituído na forma do art. 53 
do Código Civil, cuja desvinculação da Administração Pública Federal foi 
autorizada pela Lei n.º 8.029/90 e realizada pelo Decreto-Lei nº 9.403/46;  

A dispensa de licitação justifica-se porquanto enquadrada no art. 24, inciso XIII, 
da Lei nº 8.666/93.  

 

Barra Bonita/SC, 1 de outubro de 2021. 

 

 

AGNALDO DERESZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 

 

 

 
 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº121/2021 
 
 
OBJETO: Contratação do Serviço Social da Indústria-SESI para prestação de 
serviços de educação continuada, no contra turno escolar, com vistas a 
realização do curso Robótica a ser ministrado pelo SESI/SENAI nos 
Educandários da Rede Municipal de Ensino.  
 

 
 
 
AUTORIZAÇÃO  
 
 
AGNALDO DERESZ, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Trav. Buenos Aires, II, centro do município de Barra Bonita/SC, 
na qualidade de Prefeito Municipal, autorizo a abertura do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 121/2021 Contratação do Serviço Social da 
Indústria-SESI para prestação de serviços de educação continuada, no contra 
turno escolar, com vistas a realização do curso Robótica a ser ministrado pelo 
SESI/SENAI nos Educandários da Rede Municipal de Ensino.  
 

 
 

 
Cumpra-se,  

 
 
 
                                  BARRA BONITA, 01/10/2021 
 

 
 

 
 

________________________________ 
AGNALDO DERESZ 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 

 

 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2021 
 
OBJETO: Contratação do Serviço Social da Indústria-SESI para prestação de 
serviços de educação continuada, no contra turno escolar, com vistas a 
realização do curso Robótica a ser ministrado pelo SESI/SENAI nos 
Educandários da Rede Municipal de Ensino.  
. 

 
 
FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA: 
FUNDAMENTO LEGAL: 
 
 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso 
XIII, do artigo 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 
 
Art. 24. É dispensável a licitação: 
 
XIII – na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou 
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento 
institucional, ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, 
desde que a contratada detenha inquestionável reputação ético-
profissional e não tenha fins lucrativos 
 
 
 
Considerando a necessidade da aquisição e o valor despendido do bem, 

proceda-se processo de dispensa.  
 
 
 

 
 

AGNALDO DERESZ 
Prefeita Municipal  

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA – SC 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 121/2021 
DISPENSA  DE  LICITAÇÃO N. 121/2021 

 
 
OBJETO: Contratação do Serviço Social da Indústria-SESI para prestação de 
serviços de educação continuada, no contra turno escolar, com vistas a 
realização do curso Robótica a ser ministrado pelo SESI/SENAI nos 
Educandários da Rede Municipal de Ensino.  
 

 
                                                   
FORNECEDOR:. SESI – Serviço Social da Indústria 
ENDEREÇO:  Rua Barão do Rio Branco, 220, CEP 89900-000, centro, São 

Miguel do Oeste. 
CNPJ: 03.777.341/0477-15. 
 

Item  Descrição unidade Qtida/turmas Valor 
unit 

Valor 
total 

1 Maker 
tecnológico e 
robótica teens 

Und 02 R$ 
9500,00 

R$ 
19.000,00 

      

 
 
 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR – A instituição escolhida foi “SESI – 
Serviço Social da Indústria”, que possui especialização no campo das atividades 
que desenvolve e tem características jurídico-institucionais apropriadas.  
 
 

Barra Bonita - SC, 1 de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

______________________ 
AGNALDO DERESZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 


